

## Consultas Realizadas

# Licitación 408730 - Adquisición de Equipos Informáticos y de Oficina

### Consulta 1 - \* Con relación

Consulta	Fecha de Consulta	14-07-2022
a los ítems donde el PBC solicitan "Notebook Tipo 3 - Básica", solicitamos a la convocante aclarar las cantidades de equipos a solicitar para estos ítems, pues encontramos confuso este punto en el PBC ya que solo se solicita "1 unidad", pero en el Dictamen Aprobado la Cantidad requerida es de: 80 unidades" y tampoco se puede apreciar en el portal de la DNCP las cantidades exacta, es por eso confirmar de manera a prever la correcta formulación de la oferta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-07-2022
Buenos días, considerando que es por la modalidad de contrato abierto la cantidad requerida será por el total del presupuesto de cada lote.		

### Consulta 2 - \* Con relación al Plazo de Entrega

Consulta	Fecha de Consulta	14-07-2022
en caso que las cantidades requeridas para los items donde se solicitan Notebook Tipo 3 - Personal sean de 80 unidades, solicitamos respetuosamente extender el mismo a 60 días hábiles como mínimo, teniendo en cuenta que se trata de una buena cantidad de equipos con configuraciones y requerimientos específicos y el 90% de los proveedores no cuenta con esa cantidad en su stock, especialmente para negocios como la licitación de referencia, lo cual obliga a incurrir en una importación que está asociado a plazos logísticos y de trámites aduaneros. De esta forma podrían dar la posibilidad a más oferentes de presentar su oferta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-07-2022
Buenas días, con la relación a su consulta la convocante estaría remitiendo una adenda el plazo de entrega a 60 corridos.		

### Consulta 3 - CONSULTA FRECUENCIA DEL PROCESADOR

Consulta	Fecha de Consulta	14-07-2022
<p>Elevo la siguiente consulta con respecto a la Plantilla: Notebook Tipo 3 - Básica, donde en el Atributo 1 de las especificaciones técnicas solicita:</p> <p>1 - Procesador Procesador de 2 (dos) núcleos físicos como mínimo - 2.0 GHz o superior. Memoria Cache - 2 Mb mínimo. Soporte de Virtualización de Hardware - Exigido.</p> <p>Solicito a la convocante aclarar si el PROCESADOR DE MARCA INTEL MODELO CELERON N4000 <a href="https://ark.intel.com/content/www/es/es/ark/products/128988/intel-celeron-processor-n4000-4m-cache-up-to-2-60-ghz.html">https://ark.intel.com/content/www/es/es/ark/products/128988/intel-celeron-processor-n4000-4m-cache-up-to-2-60-ghz.html</a> cumple con las especificaciones técnicas requeridas ya que según las especificaciones técnicas descriptas en la página oficial del fabricante indica que la frecuencia de su procesador va de:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Frecuencia de impulso 2.60 GHz</li><li>• Frecuencia básica del procesador 1,10 GHz</li></ul> <p>Y la convocante solicita como frecuencia del procesador 2.0 GHz como mínimo</p> <p>Muchas Gracias</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-07-2022
<p>Buen día, con relación a la Plantilla DNC003 - Notebook Tipo 3 - Básica, versión 2, de la DNCP y según las especificaciones técnicas descritas en la misma, cualquier procesador con frecuencia base inferior a 2.0 GHz estaría incumpliendo lo solicitado.</p>		

### Consulta 4 - ÍTEM N° 3: Impresora multifunción laser FIUNI - LASER O CHORRO DE TINTA

Consulta	Fecha de Consulta	15-07-2022
<p>En relación a los SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - ÍTEM N° 3: Impresora multifunción laser FIUNI. Solicitamos a la convocante tener en cuenta el siguiente punto: El título del ítem: Impresora multifunción láser. Cuando en las especificaciones resultan claramente estipuladas hacia tecnología de tinta a chorro. Resulta de mucha dificultad para los oferentes entender el tipo de equipo que solicita la convocante en este ítem, debido a la incoherencia citada precedentemente, por lo que solicitamos la aclaración del mismo.</p> <p>RESPUESTA: Remitirse a la adenda</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-07-2022
<p>Buenos días, con la relación a su consulta la convocante estaría remitiendo una adenda para solucionar el inconveniente. Muchas gracias.</p>		

### Consulta 5 - ÍTEM N° 3: Impresora multifunción laser FIUNI - RESOLUCION DE IMPRESION

Consulta	Fecha de Consulta	15-07-2022
<p>En relación a los SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - ÍTEM N° 3: Impresora multifunción laser FIUNI. Donde dice "Resolución de Impresión: Mínimo 4800 x 1200 dpi.". Al respecto, solicitamos a la Convocante que puedan ser aceptados equipos con Capacidad Resolución de Impresión de 1200 x 1200 dpi; que es el estándar para este tipo de equipos en el mercado, de todas maneras, la convocante de igual forma verá satisfecha sus necesidades reales</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-07-2022
<p>Buenas días, con la relación a su consulta la convocante estaría remitiendo una adenda para realizar algunos ajustes.</p>		

## Consulta 6 - ÍTEM N° 3: Impresora multifunción laser FIUNI – VOLUMEN DE IMPRESION

Consulta	Fecha de Consulta	15-07-2022
En relación a los SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - ÍTEM N° 3: Impresora multifunción laser FIUNI. Donde dice "Cantidad de páginas impresas: 7000 páginas en negro; 4500 páginas en color". Al respecto, entendemos que se trata del volumen mensual que se exige pueda soportar el equipo. Solicitamos a la Convocante que puedan ser aceptados equipos con capacidad de soportar volumen mensual de 19.000 páginas o superior en negro; que es el estándar para este tipo de equipos en el mercado, de todas maneras, la convocante de igual forma verá satisfecha sus necesidades reales		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-07-2022
Buenas días, con la relación a su consulta la convocante aclara que se refiere a la cantidad de pagina que se puede imprimir con las botellas de tintas originales.		

## Consulta 7 - PLAN DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	19-07-2022
"Dentro de los 15 días calendario a partir del la recepción de la Orden de Compra emitida por la convocante."		
Solicitamos a la institución que el plazo de entrega sea extendido a como mínimo 30 (treinta) días posteriores a la recepción de la orden, considerando que los mismos deben ingresar a producción por las grandes marcas y esto conllevaría un tiempo mínimo de 90 días mínimo, a esto se le suma la logística e tramites de importación por lo tanto los 60 días corridos imposibilita a contar con los equipos según los requisitos, a esto se le suma la guerra de Ucrania/Rusia ha retrasado la logística normal en todo el mundo. De acceder a esta petición la institución contara con un mayor número de participantes dando posibilidad a presentar un buen precio para el estado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-07-2022
Buenas días, con la relación a su consulta la convocante estaría remitiendo una adenda el plazo de entrega a 60 corridos.		

## Consulta 8 - ACLARACION

Consulta	Fecha de Consulta	19-07-2022
Solicitamos a la institución aclarar las cantidades aproximadas que serán adquiridas ya que los oferentes debemos contar en inventario una vez adjudicado de tal manera a poder satisfacer en tiempo y forma en la entrega de los bienes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2022
Buenos días, considerando que es por la modalidad de contrato abierto la cantidad requerida será por el total del presupuesto de cada lote.		